epist. 14. ad Celantiam, August. epist. 45. 199. & lib. de bon. conjug. cap. 7. 15. 18. & 23. ac lib. de fid. & operib. Præterea cessat omne periculum, quia uterque convertitur, ut castitatem servet. Denique cessat omne impedimentum religiosi status; quia ex eo temporis neuter conjugum manet obligatus ad usum matrimonii. Igitur his servatis talis professio nedum valida, sed etiam licita est. Ex quo bene intelligitur vinculum matrimonii non repugnare formaliter cum vinculo professionis religiosæ, sed dumtaxat ex jure in casibus ab illo expressis. Nam in hoc casu vinculum matrimonii non dissolvitur, sed solum impeditur quoad usum, solumque manet quoad hunc effectum, ut neuter conjugum possit aliud matrimonium contrahere. Atque juxta hæc intelligendus est textus in cap. 1. de convers. conjug. ne repugnet aliis, in quibus magis clarè, ac distinctè locuti sunt Pontifices.

15 Quod si etiam in ea ætate senili alter conjugum suspectæ incontinentiæ sit, cogendus est ingredi Religionem, aut alteri licentia deneganda est, ut ad Religionem transeat. Jura enim, quæ de hoc loquuntur, maxime curant, ut vitetur incontinentia remanentis in sæculo, & idèd exigunt, ne sit suspectæ incontinentiæ; ut constat ex prædictis cap. Cum sis, de convers. conjug. ibi: *si ita senex est, & sterilis, quod sine suspitione possit esse in sæculo. Ex cap. uxoratus si autem talis fuerit, quæ suspitione non careat. Ex cap. ad Apostolicam, nisi forte sit ejus ætatis, ut sine suspitione incontinentia valeat in sæculo remanere. Et ex cap. significavit. Et est talis ætatis, de qua suspicio haberi non possit.* Debet nihilominus alter conjugum proventæ ætatis, ut in sæculo remaneat, votum perpetuæ castitatis emittere ex dicto cap. 1. de convers. conjug. ibi: *Nisi uxor ad Religionem transferit, aut perpetuè castitatem servare promiserit, & ex cap. Apostolicam, eod. ibi: Nisi reliquus perpetuam continentiam repromittat.* Quod quidem votum est simplex, non solemne: Nullibi enim à jure solemnizatur, nisi in professione Religionis approbatæ, aut sacri ordinis susceptione, ut constat cap. unde vot. in 6. ac proinde ex se matrimonium contrahendum, altero conjugum mortuo impedit tantum, non dirimit, ut pluribus docet Sanc. de matr. lib. 7. disp. 32. nu. 8. & Pontius eod. arg. lib. 9. c. 12. n. 3.

16 Quod verò ad Episcopi licentiam, communior, ac verior sententia est, non esse necessariam ad valorem professionis, neque ex præcepto, neque ex consuetudine. Ita Gloss. in cap. si vir, v. conscientia 17. quest. 1. ubi etiam Archid. n. 1. Bellam. n. un. Turrecrem. n. item un. ac tradunt Federic. conf. 37. ad fin. Jo. Andr. in cap. 1. n. 1. de convers. conjug. ibique Butr. nu. 15. Abb. nu. 3. Cardin. qu. 2. & Aretin. conf. 59. n. 9. Ex Theologis verò Scot. in 4. d. 32. quest. un. & ibi Major. quest. 2. conclus. 6. Sot. d. 27. quest. 1. art. 4. Sanch. dict. disp. 32. n. 3. Pontius eo cap. 12. n. 2. Guttier de matrim. cap. 95. n. 4. Castropal. tom. 3. de suscept. relig. stat. disp. 2. pun. 2. S. 4. n. 10. & alii. Idque colligitur ex cap. 1. de convers. conjug. ubi loquens Alexander III. de laico uxorato, qui, ignorante Episcopo, de licentia, & permissione uxoris monasterium ingressus, professionem fecit, uxore in sæculari habitu remanente, nec transeunte ad Religionem, aut perpetuam continentiam vovente, expressè dicit, quòd nisi uxor ad Religionem transferit, aut perpetuè castitatem servare promiserit, vir potest, ac debet è monasterio revocari. Ergo à contrario sensu dicit, virum, qui ignorante Episcopo, de licentia uxoris professus est, revocandum non esse, si uxor ad Religionem transferit, aut perpetuè castitatem servare promiserit. Igitur valida est professio absque licentia Episcopi. Est contra Guillem. Vortillong. in 4. d. 42. qu. un. art. 2. post. 1. conclus. cas. 1. Maiol. lib. 1. de irreg. cap. 4. nu. 5. qui contrarium expressè opinati sunt, ut contra Hostiensem, Joan. Andr. & Ancharanum apud Sanch. cit. disp. 32. n. 2. qui hoc ipsum judicare videntur, moti autoritate dicti can. si vir. 27. q. 1. ubi sic habetur: *Si vir & uxor divertere pro sola religiosa inter se consentiant vita, nul-*

latus sine Episcopi licentia fiat, ut ab eo singulariter proviso constituatur loco. At primò in hoc textu non dicitur actus irritus: Deinde in eo non constat de ista specie sermonem esse, ut per Gloss. dicto v. Conscientias. Quia potest intelligi, quando conjugati volunt monasterium construere, ad quod transeant, sine licentia Episcopi. Quod fieri nequit, cum sine Episcopi facultate ædificari non potest per textum in cap. nemo, de consecr. d. 1. neque hodie absque licentia Sedis Apostolicæ, ut nos alibi. Postremò, non idcirco aliquo pacto irritatur in prædicto textu professio aliter facta. Solum igitur desideratur ex quadam honestate.

Hæc ferè omnia confirmantur ex declarationibus Sac. Congregationis super Episcopis, & Regularibus, quæ in Muniten. 3. Junii 1609. & 22. Augusti 1611. ita scripsit Episcopo: *Non basta, che il marito vada in habito di Chierico, nè meno che riceva gli ordini sacri, ma è necessario che egli, e la moglie entrino in qualche Religione approvata, e facciano professione nel medesimo tempo.* Quod est desumptum ex cap. Sanè 6. & cap. Cum sis prædictus 4. de convers. conjug.

In una Oppideni 26. Martii 1627. concessa fuit licentia viro ingrediendi Religionem, manente uxore sexagenaria in sæculo cum habitu tertiariarum, modò non adsit periculum incontinentiæ, ipsa uxor consensum præstet, ac votum castitatis, donec vir vixerit, duraturum, emittat, eisque prædita sit facultatibus, quæ decenter ejus victui sufficient. Idem & concessum in Ulyssipponen. 9. Junii 16, 6.

Et in una Nannetensi 23. Januarii 1609. extat licentia Summi Pontificis cuidam viro concessa, ut ad presbyteratus ordinem promoveri, ac deinde in Religionem ingredi possit, postquam ejus uxor in monasterium ingressa fuerit, & votum simplex castitatis emiserit, non obstante, quod in Brevi dicatur, ipsam mulierem prius professionem emissuram.

Ad tertium quod spectat, vir doctissimus Pontius Legionensis in libro suo, quem inscripsit de matrim. lib. 7. cap. 25. à n. 3. respondet primò; olim sive quis assumeretur ad sacros ordines, sive ad Episcopatum, nullo jure cautum erat, ut uxores eorum Religionem profiterentur, sed tantum ut votum castitatis emitterent. Id, quod manifestè constat ex can. Episcopus d. 77. Ibi enim tantum dicitur, uxoris voluntas requirenda est, Religione promissa, postquam ambo conversi fuerint, ordinetur: verbum enim illud, *Religione promissa*, non de professione Religionis, sed de emissio voto castitatis in sæculo, quod est opus Religionis, ipse interpretatur cum Glossa in d. can. Episcopus, v. Religione. Quod idem significatur verbo illo *conversi fuerint*. Idque manifestè constat, cum uterque dicatur converti. At is, qui ordinabatur, nequaquam Religionem, sed castitatem tantum profiteretur. Idem ergo præstabat uxor initiandi sacris, & nihil ampliùs.

Deinde inquit jure novo Alexandri III. in cap. sanè, de convers. conjug. statutum esse, nequis uxoratus in Episcopum ordinetur, nisi uxor continentiam professæ, sacrum sibi velamen imponat, & religiosam vestem assumat. Velamen autem sacrum, & religiosa vestis signa sunt non tantum continentiam in sæculo voventis, sed religiosæ vitæ se addicentis.

Denique ait, neque antiquo jure, neque noviori requisitum fuisse, ut uxores eorum, qui ad alios Sacros ordines, præter Episcopatum, promovebantur, Religionem profiterentur, sed tantum, ut continentiam in sæculo voverent, sive in senili, sive in juvenili ætate essent constituti. Nam textus dicto cap. sanè, solum agit de his, qui Episcopi ordinabantur. Textus etiam Alexandri III. in dicto cap. Conjugatus, de convers. conjug. in quo de aliis ordinatis agitur, solum exigit, ut continentiam profiterentur, ibi: *nullus conjugatorum est ad sacros ordines promovendus, nisi ab uxore continentiam proficiente fuerit absolutus.* Quo verba Glossa ibi intelligit simplex castitatis votum. Unde in eo discriminantur uxores eorum,

qui ad Religionem transeunt, quod illæ profiteri Religionem compelluntur, nisi senes sint, *cap. cum sis, eod. tit.* At eorum, qui ad ordines assumuntur, minimè. Sicque concludit: Nunc autem ex consuetudine tantum recepta non admittitur vir ad sacros ordines, nisi uxor, quæ juvenis est, Religionem ingrediatur, & profiteatur, & quæ senex est, voveat continentiam.

23 Alii etiam inter quos Angelus v. *matrimonium 4. n. 8.* afferunt sufficere votum simplex. Probatur primò ex relatis verbis dicti *cap. conjugatus*. Nam illius verba in differentia sunt ad utrumque votum. Ergo non est cur ad majus, seu rigorosus votum limitetur, quale est solenne Religionis.

24 Secundò ex differentia, quæ est inter causam Religionis, & sacri Ordinis. Vir enim factus religiosus non tenetur amplius curam uxoris habere, & idè jure providit Ecclesia, ut ipsa etiam Religionem ingrederetur. At vir manens in sæculo ordinatus sacris, tenetur curam habere suæ uxoris. Non igitur cum tanto rigore postulari debet, ut uxor sæculum deserat.

25 Tertio ex *cap. Ad Apostolicam, de convers. conjug.* Ibi enim, quia vir, & uxor per copulam efficiuntur una caro, idè non potest converti, nisi alia convertatur. Igitur quando vir ita convertitur, ut Religiosus fiat, meritò exigitur in uxore eadem conversio ad Religionem. At si vir in sæculo maneat cum solo voto castitatis sacris ordinibus annexo, non est cur uxor sæculum debeat relinquere, cum alioquin non esset par utriusque ratio, ac proinde satis erit illi, simplex votum continentiam emittere.

26 Postremò. Conjugati possunt in sæculo manere cum solo voto continentiam ab ipsis emisso absque facultate petendi, ac reddendi debitum conjugale. Ergo & poterunt in sæculo vitam ducere, uxore obstructa voto castitatis, & viro ad sacros ordines promotò.

27 At verò tenendum est tum de jure novo, quo nunc utimur, tum de consuetudine, posse virum ad sacros ordines promoveri cum consensu uxoris voventis continentiam, si senex est, vel ad Religionem transeuntis, si est juvenis. Ratio quoad consensum est perspicua. Quia per ordinis sacri susceptionem non dirimitur matrimonium ratum, ut est definitum in *extravag. Antiquæ, de voto*: atque adè fieret præjudicium mulieri, si absque ejus licentia vir ordines susciperet, quia mutaretur ejus status. Quod multò magis dicendum est in matrimonio consummato. Hoc enim exigitur à jure canonico, ab justitiæ ratione, & à voto annexo ipsis sacris ordinibus in Ecclesia latina, in qua Clericis in sacris prohibitus est usus propriæ uxoris. Nam integrum, & absolutum votum castitatis emittitur, ad quam non potest conjugatus integrè obligari sine licentia uxoris. Et quoad votum castitatis, si uxor fuerit senex, vel quoad ingressum in Religionem, si fuerit juvenis, patet ex *d. cap. Ad Apostolicam*, ubi, ut vir profiteatur, petit ingressum mulieris in Religionem, nisi sit ejus ætatis, ut sine suspitione incontinentiam valeat in sæculo remanere. Ergo si fuerit juvenis, nequit remanere in sæculo, sed debet ingredi Religionem. At si uxor juvenis Religionem professuri compellitur ingredi Religionem, à fortiori uxor promovendi ad ordines. Tum quia faciliùs potest clericus secularis uxorem invisere, & conservato pristino amore, ea familiariter uteretur, unde manifestissimo continentiam periculo se exponeret. Tum quia uxor juvenis manens in sæculo, quantumvis casta, est incontinentiam periculo exposita, quo in genere Sancti Patres infiniti propè sunt, ut suadeant amanti pudicitiam, cavendum esse frequens cum mulieribus, etiam si piis, commercium. Legendus D. Chryostomus *lib. 6. de sacerdot. sub init.* Immo quoad hoc nullam esse bonam mulierem, scitè ab Eumalpo scriptum est illis in hanc rem carminibus.

Crede ratem ventis, animum ne crede puellis;

Namque est femina turior unda fide.

Fœmina nulla bona est, & si bona contigit ulla;

Nescio quo fato res mala facta bona est.

Ad hoc ipsum institutum Nazianzenus *orat. 44.* jubet hominem castitatis studiosum meminisse dulcem illam illecebram, & charum venenum, quo primus parens in ruinam actus est. Nec minus providè Origenes *lib. de singul. Cler.* ac alii, quos alio in loco adduximus. Non ergo dicendum est jus canonicum voluisse, ut muliere manente in sæculo, vir ad Ordines promoveatur.

Id confirmo ex dicto *cap. conjugatus*, quòd Pontium 27 arguit. Nam illud ita integrum lego in Concilio Lateranensi sub Alexandro III. *p. 5. cap. 6. Conjugatus ad monasterium converti desiderans suscipi prohibetur, nisi uxor illius similiter convertatur. Nam dum unum utrorumque corpus post conjugii copulationem sit factum, incongruum est, partem converti, & partem in sæculo remanere, nec recipitur à Deo illius viri conversio, cujus sequitur conjugalis fœderis prostitutio. Cum igitur senatus Sanctorum Clericorum longè præmineat cœtui monachorum, aut aliquando bonus monachus vix bonum Clericum faciat, nullus conjugatorum est ad sacros ordines promovendus, nisi ab uxore continentiam proficiente fuerit absolutus.* Ex quo contextu manifestum est, eandem conversionem uxoris requiri, ut vir possit in sacris ordinari, quæ requiritur, ut monachus fieri possit, & in jure hæc duo æquiparari. Atq; id præ cæteris verius judicat Suarez Theologus summus, & Pontio minimè inferior *tom. 3. de Relig. lib. 9. de vot. castit. cap. 19. n. 9.* tenetque Sanchez *de matr. lib. 7. disp. 39. Sor. in 4. d. 37. quest. 1. art. 2. post. 2. conclus.* inquit, non solum necessarium esse uxoris consensum, sed etiam requiri, ut ipsa Religionem ingrediatur, probatque ex præciato *can. Agathosa, cap. Cum sis, cap. ex parte, de convers. conjug.* & consentit Glossa in *d. extravag. Antiquæ, de voto, & in d. cap. conjugatus.*

Quod verò, si uxor sit senex, & non suspecta de incontinentia, requiratur ipsius votum castitatis in sæculo, habetur ex dicto *cap. Ad Apostolicum*, illis verbis: *Uxor vitam debet mutare, nimirum profitendo Religionem, nisi forte sit ejus ætatis, ut sine suspitione incontinentiam valeat in sæculo remanere.* Si enim hoc requiritur in uxore, ut vir profiteatur, id ipsum etiam requiri dicendum est, ut ad ordines promoveri possit. Est enim eadem, immò & maior ratio, docemurque ex sæpè citato *can. Agathosa cum seq. 27. quest. 2. ex can. qui uxorem 33. quest. 5. ex Concilio Agateni can. 16. & 17. ex can. Episcopus d. 77. ex Humberto, Leonis VIII. legato in responsione ad Nicetam, ex can. seriatim d. 32. ex cap. Cum sit, ex cap. cum uxoratus, de convers. conjug.* & tradunt Doctores in præfata *Extravag. Antiquæ, de vot.* & quidem in hoc nemo dubitat. Quibus adhæret S. Congregatio Concilii, & S. Congregatio super Episcopis, & Regularibus, ut ex sequentibus declarationibus.

In Neritonem, sive Tarentina divortii. Marius de 29 Rhao, Eques Christianæ militiæ, ut vocant Immaculatæ Conceptionis, aliàs supplici libello per Eminentissimum Datarium ad hanc Sacram Congregationem remisso, narrabat, se in sexagesimo quinto ætatis suæ anno in præfens constitutum, ab annis viginti & octo cum uxore sua Adriana, quam virginem duxit, & quæ nunc annum quinquagesimum octavum ætatis suæ agit sine jurgio convivere, modò se necnon uxorem ipsam, ut magis expediret divinis obsequiis vacare possint, cupere divortium ita facere, ut uxor seorsim à viro cum duabus filiabus degens, votum castitatis emittat, maritus verò ad sacros ordines promoveatur, salvis cæteris antedictæ christianæ militiæ votis permanentibus. Proinde supplices petebant conjuges à Sanctissimo, ut antedictum divortium prænarrata ratione incundum probare dignaretur. Et sub die 29. Maij præsentis anni, recitato hujusmodi libello in hac Sacra Congregatione, quamvis Eminentissimi Patres inclinare viderentur pro concessione indulti, tamen placuit, ut darentur litteræ ad Ordinarium, ut ab eo secreta instructio haberetur circa mores, & conditionem utriusque conjugis. Ille suis litteris refert, sibi penè constare, oratorem esse optimis moribus prædi-

præditum, ne non in omni scientia versatum, & uxorem eisdem pariter esse qualitibus, & virtutibus fulgentem; Sicuti pariter antedictam uxorem fuisse ab Oratore ductam non viduam, sed virginem, sicuti quoque ab eodem nullam aliam antea ductam. Hodie proinde quaeritur, An Oratorum precibus sit annuendum. Die 11. Decembris 1660. Sacra Congregatio Concilii censuit, annuendum.

30 Sacra Congregatio super Episcopis, &c. in Rhegien. 23. Septembris censuit, ut promotio viri ad sacros ordines sit legitima, debere uxorem Religionem ingredi, vel si provecetæ sit ætatis, suspicioneque careat, voto continentiae emisso, in sæculo, si velit, remanere potest. Idem aliàs declaratum.

31 Non obstant argumenta, quæ in contrarium adduximus. Non primum: Nam licet *cap. Conjugatus*, iuxta sensum adversariorum, solum petat professionem castitatis absolutè, hanc tamen professionem intelligendam relinquit secundum ordinariam juris dispositionem, quæ in aliis decretis satis explicata. Et quamvis jure videantur loqui de illo casu, in quo vir Religionem profitemur, id certè materialiter se habet. Nam in primo casu, in quo vir Religionem ingreditur, & in altero, in quo ordinatur in sacris, est eadem ratio, & necessitas postulandi in uxore professionem castitatis, quando juvenis est. Immo in casu ordinationis sacræ, major est necessitas, ut uxor in posterum sit secuta, sicuti dicebamus.

32 Neque secundum: Nam in hac re præcipuè attenditur, ut evitetur periculum incontinentiæ, quod majus reperitur in casu promotionis viri ad sacros ordines.

33 Minus tertium: Quanquam enim ordinatus in sacris maneat in sæculo, non idèd manere debet ejus uxor juvenis propter manifestum periculum incontinentiæ, ut sæpius dictum est.

34 Pariter neque ultimum: Est enim longè diversa ratio. Quia dum uterque conjux, ex voto simplici castitatis communi consensu emisso, in periculo incontinentiæ versaretur, esset illis facillè dispensationis remedium, & idcirco id permittitur. Ut ubi jam vir esset in sacris constitutus, nullo pacto, vel fortè non ita facillè expediret cum eo dispensare, ut ad uxorem redeat. Præterea si argumentum vim aliquam haberet, probaret etiam, integrum esse viro Religionem profiteri cum licentia uxoris juvenis promittentis in sæculo continentiam: Quod quidem fas, & jura non sinunt.

35 Illud autem advertendum, quòd ubi necesse, ut uxor Religionem ingrediatur, non ante vir sacros ordines suscipere potest, quàm ipsa professionem emisit, quemadmodum Sacra Congregatio super Episcopis pluries declaravit. Item & illud de habitatione seorsim viri ab uxore, in qua vix potest id contingere. Nam si uxor est juvenis, profiteri debet Religionem, ut vir ad sacros ordines promoveatur, atque adèd cohabitare non poterunt. Si verò est senex, & extra periculum, ac suspensionem incontinentiæ, tunc per se loquendo negari non potest, quin possint cohabitare. Nihilominus tamen semper consulendum est, ut abstineant ab hujusmodi cohabitatione propter exemplum, & majorem honestatem, ad evitandum qualemcumque periculum etiam levissimum incontinentiæ. Summa enim est naturæ humanæ in Venerem propensio. Quod S. Basilius initio libri de virginitate egregiè aperit, imitatus Platonis in convivio ratiocinationem, quam etiam usurpavit S. Chrysostomus *homil. ult. in epist. ad Colos. & homil. 23. in 2. ad Corinth. in moral.* breviterque, sed pulcherrimè Lactantius eam propensionem describit *6. institut. cap. 23.* quia incendens propterea, aut igni fomenta suggerentem communem naturæ nostræ hostem, proponit. Extratque apud S. Gregorium *4. dialog. cap. 11.* exemplum opportunum. Ursinus, ait Gregorius, Nursiæ presbyter, cum jam esset in extremis, fœminam piam, quam olim legitimam uxorem habuerat, & cum ejus consensu re-

liquetatur, accedentem, & auribus spiritum vitalem explorantem, prohibuit; dicens: Adhuc igniculum spirare, paleam proindè removeret. An autem primis Ecclesiæ temporibus; qui sacris inihiabantur, si conjugati erant, uxores domi retinebant, separata tamen habitatione, ut nulla inter eos communicatio esset, ut Apostoli præceperunt, disputat Pontius explicans canonem quintum Apostolorum, & quæ sint mulieres extraneæ, & subintroductæ, quas Clerici secum habere non possunt *lib. 7. de matrim. toto cap. 26.*

Rogabit fortasse quispiam, quæ ætas dicatur proveceta, & sine periculo, ac suspicione incontinentiæ? Certum namque est nondum Ecclesiæ aliquid circa hoc determinasse, neque, stante varietate corporum constitutionum senectus semper eodem tempore incipit in omnibus, cum alii citius, alii tardius incipiant pati diminutionem virtutis, & caloris naturalis. Nec desunt auxilia ab historia petita, quorum usu fovetur luxuria. Ex Theophrasto habetur herba ab Indo allata, qua septuagies cocundi potestas fovetur, atque redintegrata consisteret. Tambor etiam sive Betel hunc ad usum ab Indis mandi præditum est. Inter preciosas merces esse Amphiam. Simplex quidem illud medicamentum apud Indos universos ad excitandam Venerem. Est in Atlantidis jugis occidentalibus, quæ pars Surnag ab incolis nuncupatur, radix quædam, cujus esu ad Venerem augendam, continuandamque mirificè corroborentur. Quiri aiunt super ea si quis urinam reddiderit, illicè turgere libidinibus. Virgines, quæ præsumt pascuis, si super ea sedeant, aut urinam faciant, eis perindè rumpi naturæ membranam, ac si à viro fuerint vitiatæ. In ea Indiæ provincia, quæ sub terra Laboratoris est versus Isthmum Daciam arbor est pyri facie, & magnitudine, perpetuo folio viridissima, nitidissimaque superficie, fructus quoque pyri specie, sed colore viridi, etiam cum maturus est, medulla intus concolor, dulcis, pinguis, butyri sapore, quæ adèd validos efficit ad coitum, ut propius miraculo sit ejus efficacia: Agnoscatur illi nomen est. Accedunt ab arte petita remedia, pilulæ, tabulæ, unguenta Venerem excitantes, de quibus Veccherus in suo *Anidior.*

Primo responderi potest, nullam in hac re datam ætatem determinatam, sed habendam esse rationem roboris corporis, illiusque habitudinis, ac proindè remittendam hanc determinationem judicio prudentis viri. Quia non datur certus terminus ætatis, in quo semper senes sint absque periculo incontinentiæ; dantur enim senes sexagenarii, qui sunt magis salaces, quàm quadragenarii.

Secundò dici potest, ætatem septuagenariam esse terminum hujus incontinentiæ. At posse senes septuagenarios esse ita robustos, ut possint coire, & contra ante septuagesimum annum esse ita viribus debilitatos, ut Veneris stimulos vix sentiant, experientia discimus. Unde solum est verum, quòd septuagenariis regulariter id contingat. Hanc retulit Abbas *in cap. Quoniam num. 18. ut lit. non contest.* Neque ab hac ætate infra, inquit ille, nihil Judicis arbitrio relinquitur, cum satis certum sit hunc esse senem, ex quo in jure passim à muneribus excusatur, *l. 3. ff. de jur. immun. §. Item Instit. de excus. iur.* Sed non concludit, quia etiam ille excusatur, qui quinquagesimum quintum ætatis annum excedit *d. l. 2. §. ult. ff. de decur.* Nec autoritas Glossæ, qua movetur Abbas necessaria est, sed probabilis.

Tertiò, ad id satis esse annum sexagesimum. Quia hæc ætas est senilis, in qua calor naturalis incipit debilitari, & spiritus minui. Ætas autem senilis est debilis, & facillè corrumpitur, aut labitur in morbum, ut docet Galenus *lib. 5. de sanit. iuen.*

Quartò, senem dici qui annum quinquagesimum attingit usque ad septuagesimum, ut voluit Glossa *in proam. sexis v. perfectus*, ubi Joan. Andr. & Glossa *in cap. 1. de celebr.*

de celebr. Miss. Glor. in l. non aliter, §. ult. ff. de leg. 2. Gramm. decis. 4. n. 4. Coral. in l. precibus n. 29. C. de impub. Anan. in rubr. de delict. puer. col. 1. Afflict. in com. ad Constit. Neapol. lib. 2. rubr. 37. Moventur ex d. l. non aliter, §. ult. quo loci non definitur, qua ætate inter juvenes, & inter senes quis enumeretur. In id afferri posse videtur l. 2. §. ult. ff. de decur. l. 3. C. eod. & l. ult. C. qui ætate se excus. lib. 10. quibus probatur, excedentes quinquagesimum quintum annum, ut senes, & majores à muneribus personalibus excusari. Verùm illud in eo calu est statutum, non generatim in omnibus. Hinc alia sunt onera, à quibus solùm septuagenarii excusantur, ut in tutela. Adducitur & textus in cap. 1. de renunc. Sed ibi non definitur, qua ætate is possit dici senex, qui ad Ecclesiam regendam se impotentem allegat, ut neque declaratur in cap. nisi, §. alia, eod. iii. de renunc.

40 At nos, missis aliis, respondemus, id Judicis arbitrio relinquendum esse. Quia sumus in casu, in quò nulla clara juris extat constitutio. Ubi enim est ista constitutum, illud servandum. Nam ad excusationem tutelæ, & curæ is senex dicitur, qui annum agit septuagesimum, d. l. 3. de jur. immun. & d. §. Item instit. de excus. tut. Sic quoque senex is dicitur, qui annum agit quintum, & quinquagesimum, ut à personali munere excusetur, d. l. ult. C. qui ætat. ubi ergo definitum non est, qua ætate quis senex dicatur, Judicis arbitrio relinquitur. Quod placuit Barbat. conf. 21. col. pen. lib. 2. & Menochio de arbit. cas. 59. num. 4. qui ita interpretatur text. in d. l. non aliter, §. 1. de leg. 3. & l. invit. ff. de testib. dict. cap. nisi, §. alia, de renunc. & dict. cap. quoniam ut lit. non contest. Ratio autem, quoad rem nostram, ea est; quia, ut cognoscatur, quando quis incipiat liberari à periculo incontinentiæ, attendendum est, quando vires, & robur naturale incipit decrescere, quòd facile colligi poterit ex eo, quòd natura, & corporis habitudo non potest amplius resistere iis, quibus resistebat, quia incipit causa, nempe diminutio virium, & roboris naturalis, quæ liberat à suspitione. Ita etiam si quis ex aliqua infirmitate ita debilitaretur, ut remaneret in statu simili senectui, aded quòd fieret in ipso continua diminutio virium, & roboris, arque caloris naturalis, censeretur absque periculo incontinentiæ. Nam sicut ex morbo anticiparet status senectutis, ita etiam anticiparet liberatio à periculo incontinentiæ. Quæ quidem multò magis locum habent in fœminis. Quia ex natura sua sunt debilioris corporis constitutionis, quam viri, unde consequenter citius incipit in ipsis senectus, & declinatio virtutis naturalis. Quare S. Congregatio Concilii 6. Maii 1645. concessit viro Parisiensi ætatis illius annorum 62. licentiam suscipiendi sacros Ordines, uxore 58. annorum sine suspitione incontinentiæ in sæculo remanente.

41 Neque nos movere debent ab historia, & ab arte quaesita argumenta. Nam ad Amfiam quod attinet. Qui à primis annis ejus esui assueti non sunt, si adulta ætate comedant, moriuntur. Jam verò vicissim, quicumque velci instituere, si omittant, morte afficiuntur. Qui ceptum usum continuant, eis nihil nocere. Venenum igitur Sirenarum nobis cognominare libitum est. Nam parum estratum, juvat ubi largius sumitur, interficit. Quapropter Cambaiæ mulieres, cum sese aut infamiæ, aut supplicio subducere volunt, edunt Amfiam, pereuntque sine dolore. Ab ejus provinciæ Rege filium veneno educatum, scripsere. Quod qualeve venenum fuerit, non explicavere. Illum adultum aded factum venenosum, ut muscæ, qui solo suctu cutim modò perstringerent, turgidæ interirent. At cum navigatores Indi pro certo affirmant, Amfiam esse opium, quod cum sit gelidissimum ab omnibus philosophis judicatum, quomodo venerem stimulat? Hoc si secus est, haud alia ratione frigidum papaver est, atque ipsa rosa. Rosæ namque succus calidus. Quòd enim opium in quarto frigidum cognoscitur à medicis, nigro sit ex papavere. Sic

nigra herba Apollinaris perniciosà, alba non item. Sed de his alii. Nos enim non quæ ab extraneis, sed quæ ab ipsa natura sunt, petimus. Scimus vulgò persuasum, duo esse ad Venerem necessaria, flatum, & semen. Quod neque totum necessarium, ut necessarium omittunt. Quippè non est ad Venerem semen necessarium, sed ad generationem eorum, quæ semine propagantur. Coire enim queunt Eunuchi. Coeunt certè; nonnulli etiam validè, tametsi nihil emittunt. Quæ fuit causa, ut Asianorum immanis barbaria progressus faceret in credulitate. Excetos namque pueros cum fœminis custodes adhibuissent, eosque adultos postea cum illis in adulterio deprehendissent, flagitium illud à quibusdam commissum, in illis quidem mortis supplicio alti sunt in aliis totius virilitatis amputatione. Quin & pueros infestat tentigo, quibus tamen nullum semen est. At contra, calor quidem necessarius. Quamobrem senes, qui flatibus, vel nimis multis distenduntur, quique seminis habent plurimum, calore defecti, non attollunt ficulam, ut ait facetissimus poeta. Calore igitur, & spiritu pueris urgetur penis. Eunuchis flatu, & calore multo, utriusque sine semine. Senibus languet flatu, & semine, sine calore. Reliqua demus modestiæ.

Et ex dictis quidem quattuor, quam proposuimus 43 quaestiones ratio ipsa se aperit, nempe ex novo jure, ut uxoratus ab Episcopatum promoveri possit, requiritur necessariò professio uxoris in Religione approbata, quanquam ut provecæ ætatis, nec verteretur in periculo, vel in suspitione incontinentiæ juxta Constitutionem Alexandri III. in dict. cap. Sanè, de controvers. conjug. cujus hæc sunt verba: Prohibemus, ne uxorum presumptis in Episcopum ordinare, nisi uxor prius professa continentiam, sacrum sibi velamen imponat, & religiosam vestem assumat. Super quæ verba ait Glossa: Nota specialitate in uxore Episcopi, quæ debet continentiam profiteri, & intrare in Religionem, antequam vir ejus promoveatur in Episcopum. Cui omnes adstipulantur apud Sanch. de matr. lib. 7. disp. 41. n. 2. Idque sive propter Ordinis Episcopalis excellentiam, & venerationem ut auferatur occasio, ne Episcopus visitetur à fœminis; sive quia Episcopatus est status perfectionis, meritò statuitur, ut uxor statum quoque religiosæ perfectionis assumat. Unde sequitur, quòd viro effecto Religioso, uxore provecæ ætatis manente in sæculo, cum voto castitatis, si vir deindè ad Episcopatum promoveretur, necesse erit, uxorem ita senem Religionem profiteri. Quæ ratio idem planè probat de viro ad Cardinalatum assumpto ob eminentiam dignitatis. Præcipuè cum Cardinales in suis titulis habeant jurisdictionem quasi Episcopalem, tametsi aliter de Cardinalatu senserit Diana p. 4. tract. 4. resol. 129. & p. 5. tract. 3. resol. 39. & aliter Sotus de Episcopatu in 4. d. 27. q. 2. art. 4. ad fin. quod probabile censuit Sanch. loc. cit. n. 1. Sed an rectè, atque ex dignitate, alii judicent. Ego certè iis non assentior.

Si tamen Sanctissimo placuerit, poterit cum aliquo 44 ad Episcopatum promovendo, sive ob ejus nobilitatem, doctrinam, ætatem, ac mores, sive ob merita in Religionem Catholicam dispensare, ut ejus uxor, si Religionem noluerit profiteri, modò non sit in periculo incontinentiæ, liberum ac legitimum præster consensum, ac votum castitatis emitat, vitamque seorsim à viro ducat, in sæculo remanere possit.

CONSULTATIO XLIII.

Ex quibus præcipuè probentur confines unius diœcesis?

PRIMò, ex fama probata per testes, Rot. in Constantia. Jurisdictionis 18. Februarii 1603. coram Ortembergo, & dec. 683. nu. 1. p. 1. rec. ac benè Gratian. discept. 918. n. 18. & seq.

Secundò, ex visitatione Ecclesiarum ab Episcopis facta, Rot. decis. 168. num. 2. ad med. decis. 394. num. 1. & 4. & decis. 681. nu. 4. p. 1. recent. Seraphi. decis. 475. num. 1.

num. 1. & 2. Et de his actibus non datur ignorantia Episcopi adversarii, cum ex Concilio Tridentino *sess. 24. cap. 3. de reform.* spectet ad officium Episcopi ex jurisdictione ordinaria Ecclesias suae diocesis quotannis visitare, ut per Rotam in locis allegatis.

3 Tertio, ex Pontificalium exercitio in locis controversis. Quia sunt de jurisdictione ordinaria, *can. Ministrare 26. qu. 6. & c. Conventus, de consecr. d. 5.*

4 Quarto, ex descriptione in Synodo facta Ecclesiarum, quae controversantur, atque ex solutione ab eis facta onerum, ac jurium Cameralium Mensae Episcopali. Haec enim duo adminicula ad probandam jurisdictionem considerat in hac specie Rota in *d. decis. 683. n. 4. p. 1. recent.* & de solutione collectarum est *conf. Alex. 35. n. 4. lib. 1.* ubi quod ex dicta solutione probatur, Villam solventem esse de territorio, & jurisdictione ejus Civitatis, cui solvitur collecta.

5 Quinto, ex decretis ab Episcopo emanatis contra possidentes beneficia in sua diocesi, ut ostenderent eorum Bullas, & provisiones juxta formam *cap. Ordinaris, de offic. Ordin. in 6.* Praesertim si in illis adsint enunciativae, quod beneficia sint in diocesi. Quae quidem enunciativae si sint antiquae, & adminiculatae ex aliis actibus, plenè probant in hac materia Rot. *d. decis. 683. n. 4. ad fin. & dec. 360. n. 3. & 4. p. 1. rec. & dec. 374. num. 3. p. 2. rec.*

6 Sexto, ex pluribus collationibus beneficiorum etiam Jurispatronatus, & Ecclesiarum factis ab Episcopis. Collatio enim beneficiorum, & reservatio jurispatronatus spectant ad Ordinarium loci ex propria jurisdictione, Seraph. *decis. 799. n. 1. & dec. 1353. n. 3.* & coram Coccino *dec. 448. n. 9.* Nec Episcopus adversarius potest allegare ignorantiam vocationis, & collationis beneficiorum, Rot. *dec. 6. de jure par. in nov. & coram Seraph. dec. 306. n. 1. & seq. praesertim n. 4.*

7 Septimo, ex licentia ministrandi Sacramenta in locis controversis concessa ab Episcopis unius diocesis, ex latè traditis per Covar. *var. resol. lib. 1. cap. 10. n. 11.*

8 Octavo, ex confessionibus Episcopi adversarii, quae benè probant contra contententem, & successores, Seraph. *decis. 436. nu. 6. Rot. decis. 334. nu. 2. & 3. par. 1. recent.*

9 Nono, ex exercitio jurisdictionis contentiosae in territorio controverso. Id namque optimè probat territorium esse in diocesi, Cardin. Mantica. *decis. 361. per tot.* & fuit decisum in causa Montis regalis Jurisdictionis coram Coccino *decis. 26. n. 2. & 3.* quae loquitur de carceratione, & excarceratione. Et cum isti actus sint reiterati, & gesti à ministris Episcopi adversarii, contra ipsum plenè probant, quia praesumitur de illis scientiam habuisse, praesertim si nonnulli fuerint gesti à suo Vicario, qui censetur eadem persona cum Episcopo, in quo non potest cadere ignorantia, Rot. *decis. 166. num. 3. p. 1. divers.*

CONSULTATIO XLIV.

De jurisdictione Eminentissimi D. Cardinalis Protectoris Catechumenorum in ipsos Catechumenos delinquentes.

EX Constituzione 18. Pauli IV. confirmata à Pio IV. *Constit. 2.* Neophyti, Catechumeni, & Conversi sunt exempti, ac liberati ab Ordinaria jurisdictione quorumcunque Judicium Urbis, & sic etiam Illustrissimi D. Gubernatoris, & quoad causas civiles, criminales, & mixtas sunt subjecti soli Protectori, ut constat tum ex verbis claris Constitutionum, tum etiam quia, licet concessa esset simpliciter Protectori jurisdicção quoad Neophytos, Catechumenos, & Conversos; nihilominus concessa esset privativè ad Judicem ordinarium, Bald. *in l. unic. §. nihil autem nu. 7. C. de caduc. toll. Angel. in l. testamenta n. 1. C. de testam. Paul. de Castr. in l. si quis cum procurator, §. Julianus n. 2. ff. de proc. Felin.*

in cap. pastoralis nu. 2. de offic. Ordin. Atetini. cons. 1022. n. 1. Corn. conf. 30. n. 2. lib. 2. Afflic. dec. 41. n. 2. ibique Ursil. n. 2. Capyc. dec. 9. n. 16. & Menoch. de praesumpt. lib. 2. pr. 18. n. 17. Erpropterea Catechumeni subjecti sunt jurisdictioni D. Protectoris, & ad illum à D. Gubernatore remitti debent, Bald. *in l. fin. n. 16. C. si à non comp. Jud. ubi probat, caprum à Praeside Ducatus Spoletani remittendum esse ad Castrum, ubi speciale sortitur forum, etiam ab ipso praeside, Grammar. dec. 30. n. 11.*

Et jure, meritoque. Quia ille, cui est commissa jurisdicção privativè, debet causas cognoscere absque eo, quod alius in illis se intrromittere possit, ne praeventiois quidem praetextu, quia praeventio locum habet, quando actus jurisdictionis ad plures simul, & cumulativè spectat, secus quando de jure communi, privilegio, vel consuetudine actus pertinet ad aliquem privativè, Paul. de Leazar. *in Clem. 1. §. ne igitur, & ibi Cardin. n. 1. de celebr. Miss. Felin. in cap. irrefragabili sub princ. de offic. Ord. Ber. conf. 22. n. 42. lib. 1. Menoch. lib. 2. praesumpt. 18. num. 36.*

Porrò Catechumenus dicitur ille infidelis, qui cognito veritatis christianae lumine, baptismum petit, *cap. ante baptismum, & c. seq. de consecr. d. 4. Nicol. Plov. de Sacr. Mis. cap. 1. nu. 1. Spiegel. v. Catechumenus, Ricciul. de jur. person. lib. 3. c. 4. nu. 11. Rhaban. lib. 1. de instit. Cler. Bellarm. de Sacram. baptism. lib. 1. cap. 25.* qui ajunt duo esse genera Catechumenorum; unum eorum, qui audiunt conciones, & volunt fieri Christiani, sed nondum petierunt baptismum, & dicuntur Auditores, seu Audientes; alterum eorum, qui petunt baptismum, & dicuntur Competentes, sive electi.

Non obstat, quod Illustrissimus Gubernator Urbis dicatur habere ex speciali Breve jurisdictionem cumulativam in quoscunque exemptos, & privilegiatos. Quia ultra quod dictum Breve adhuc non vidimus, respondetur, non posse comprehendere neophytos, & Catechumenos. Privilegium enim illorum concessum fuit favore fidei. Quia multi spe horum privilegiorum allesti, libentius infidelitatis caecitatem abijciebant, & verum lumen christianae fidei agnoscebant, ut dicitur *in Constit. 34. Pauli III. & 2. Pii IV. & continet decretum, ut non censeatur revocatum per quascunque litteras, & clausulas derogatorias efficaciores, nisi tenor illius de verbo ad verbum insertus esset, & derogationes consistorialiter factae essent per trinas distinctas litteras ejusdem tenorem continentes.* Unde Breve generaliter revocans privilegia concedentia privatam jurisdictionem, quamvis habeant clausulas praegnantas, non potest comprehendere privilegia Catechumenorum. Tum quia in generali revocatione non comprehenduntur privilegia concessa ex causa publicae utilitatis, Roman. *caus. 436. n. 10. & 11. & conf. 498. n. 17.* Seraphin. *dec. 1271. nu. 4.* Tum etiam quia cum haec privilegia habeant clausulas derogatorias ad futuras revocationes, nequeunt dici revocata per clausulas generales, etiam amplissimas, Felin. *in cap. nonnulli n. 4. de rescrip. Frider. de Sen. con. 233. n. 2. Paris. conf. 42. n. 17. & 18. lib. 4. Seraph. dec. 1271. n. 3.* Tum demum, quia privilegia concessa in favorem fidei praeruntur quibuscunque aliis privilegiis concessis, & concedendis, *cap. ut officium, §. denique, de haret. lib. 6. Felin. in cap. ad abolendam sub n. 2. de hered. Azor. instit. mor. par. 2. lib. 3. cap. 19. quest. 2. & Farinac. de hares. qu. 186. §. 2. n. 28.* Nec limitationem recipiunt ab iis, quae de jure communi sunt, *cap. Ne aliquis, de haret. in 6. & Farinac. d. quest. 186. §. 2. n. 20. & Azor. loc. cit. quest. 7.*

Et quanquam extaret hujusmodi Breve, & comprehenderet haec privilegia, non tamen suffragaretur hoc casu nisi esset privativè, quoad D. Protectorem. Frustra enim deputaretur aliis Judex criminalis Catechumenorum, sciente Summo Pontifice. Et idèd cognitio causarum praesertim criminalium spectaret ad Protectores, si praevenerit. Quia inter duos Judices habentes

tumulativam jurisdictionem, ille cognoscit, qui prævenit, *l. un. ff. de offic. Consul.* Datur enim hoc casu præoccupatio jurisdictionis, *l. Si quis postea, ff. de judic. cap. proposuisti, de for. comp. Ber. conf. 22. n. 26. lib. 6.* Dicitur autem Protector prævenire, si Cathecumenus apprehensus sit ab ejus ministris, ac domum cathecumenorum ducatur. Apprehensio enim personæ est illa, quæ potissimum præventionem inducit, *Marfil. in l. fin. num. 20. & seq. ff. de jurisd. omn. Jud. Angel. de malef. v. Judex commisit, nu. 14. Foller. in prax. v. Audiamur num. 76.*

6 At verò cessat difficultas in hoc casu. Quia quando infidelis, sive Judæus declarat, se fieri velle christianum, etiam quod sit in Carceribus Curia secularis, imò etiam si sit confessus, & formidine pœnæ fidem christianam petat, eximitur tamen à jurisdictione sui judicis, & ponitur sub jurisdictione Protectoris, ut de consuetudine passim servari solita in Urbe testatur Farinacius Jurisconsultus non solum suæ ætatis Magnus in ea juris prudentiæ parte, quæ ad crimina punienda spectat, sed etiam in Tribunalibus Urbis diutissimè versatus, cum in illis semper se exercuerit, vel tanquam Advocatus, vel tanquam Judex, vel tanquam Procurator Fisci *in quest. 93. num. 155.*

7 Præsertim quia attestazione Farinacii plures casus accedunt, in quibus Judæi, postquam declaraverint se fieri velle Christianos jurisdictioni Protectoris traditi sunt. Quod cum in Curia fieri non consueverit, nisi consulto Sanctissimo, aperte constat, nos habere consuetudinem, sciente Summo Pontifice, inductam, quæ tanquam lex scripta servanda est, *cap. Ecclesiasticarum, & c. in his 11. u. Luc. de Pen. in l. super creandis vers. & nota hic, C. de jur. fisci. lib. 10. & in l. mixti, vers. Consuetudini, C. de exalt. Tribut. Bald. conf. 131. in fin. lib. 2. Natt. conf. 406. nu. 29. Surd. conf. 58. nu. 7. & sufficit ad tribuendam jurisdictionem, c. conquestus 9. qu. 3. cap. irrefragabili, §. 1. de offic. Ord. l. 1. C. de emanc. lib. Glos. in cap. Cum in Ecclesiis, v. Consuetudinem, de præb. in 6. Abb. in cap. Cum contingat n. 5. & ibi Felin. num. 2. ac alii, de for. comp. Natt. conf. 294. nu. 2. Surd. conf. 465. n. 5. & 6.*